
 

 
Delibera N° 78 del 28-11-2017 

Pagina 1 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
_____ 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 
 
 
 

Oggetto: Adozione Programma degli acquisti di beni e servizi - biennio 2018/2019 
 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 21:30, nella 
sala delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

 
Bellini Cristina Sindaco P 
Gerri Federica Vice Sindaco P 
Danesi Nicola Assessore P 
 

                                                                   

Totali     
Presenti     3    Assenti    0 

 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale,  
Antonio Petrina. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv Cristina Bellini, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

****  

 

Deliberazione n. 78  
Del 28-11-2017   
 



 

 
Delibera N° 78 del 28-11-2017 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

• che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti 
di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi 
attraverso l’adozione di un “programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui 
ambito devono essere individuati i bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti 
con capitali privati; 

• che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio;  

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche 
devono tener conto del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per 
l'Italia digitale (Agid) in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della 
legge 208/2015; 

• che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche amministrazioni devono 
comunicare al tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l. 
66/2014, convertito in legge 89/2014 - l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 
valore superiore a un milione di euro per l’inserimento nella programmazione biennale 
dei predetti soggetti;  

RILEVATO che, a seguito delle comunicazioni trasmesse dai Responsabili di servizio dell'Ente, 
è stato redatto l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018– 2019 di 
importo unitario pari o superiore a 40.000 euro;  

DATO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, deve essere pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, 
comma 4;  

VISTI:   

• il d.lgs. 267/2000;  

• il d.lgs. 118/2011;  

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e il parere di regolarità 
contabile espresso da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.EE.LL.; 

 



 

 
Delibera N° 78 del 28-11-2017 

Pagina 3 

DELIBERA 

1. di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
pari o superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2018 – 2019, predisposto ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente , sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all'articolo 29, comma 4;  

 
 
 



PROGRAMMA BIENNALE 

SERVIZI FORNITURE IMPORTO
di cui finanziato con 

capitali privati
IMPORTO

di cui finanziato con 

capitali privati

Comune di 

Berlingo
Fornitura energia elettrica 65300000-6 Giuseppe Zipponi X 135.000,00 135.000,00

04             

-              

Stanziamenti di 

bilancio

CPV

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - BIENNIO 2018/2019 (D.Lgs 50/2016 - art.21)

AMMINISTRAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FONTE RISORSE 

FINANZIARIE
DESCRIZIONE

TIPOLOGIA ANNO 2018 ANNO 2019

Pagina 1

Allegato "A" alla delibera G.C. n. 78 del 28/11/2017 

Il Segretario Comunale  

F.to dott. Antonio Petrina 



 

 
Delibera N° 78 del 28-11-2017 

Pagina 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 
f.to avv Cristina Bellini 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 

 
Berlingo, lì 28-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 

 
Berlingo, lì 28-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Antonio Petrina 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 452 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 01-12-2017 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 01-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
Prot. n° 6850 
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 01-12-2017, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

 
Berlingo, lì 01-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 27-12-2017 

Berlingo, lì 27-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Antonio Petrina 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 01-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 
 

 


